Jacobi Pontani notæ.

(73) Olim σῦχα *ficus* ex Attica tanquam fructum rarum, et ideo carum, exportare non licebat. Qui exportantes curiosius et inquirerent, et indicarent, eos συκοφάντας nominabant. Postea hoc vocabulum ad eos translatum est, qui amarent accusare alios, seu qui quacunq; de causa, etiam levi, aliorum nomina deferrent. Ad calumniatores denique, qua voce Andronici minoris et Cantacuzeni erimatores, illius apud avum, hujus apud Annam Augustam creberrime in his libris appellantur

(74) Quod Græce interponitur, καλῶς ποιῶν (quodque aliter etiam, εὖ ποιήσας dicitur) expressi adverbio *præclare*; quandoquidem aliud ista non sunt, quam sermo, rei eventum, vel factum aliquod approbantis, ac proinde his modis, *et merito, et recte, ac bene quidem*, similibusque commode transferuntur.

(75) Protostrator imperatorem senem in carcerem trudendum, Syrgiannes occidendum suadebat capite nono. Ab utroque consilio abhorruit junior Andronicus, cum Cantacuzeno faciens, cujus sententia ad fugam duntaxat pertinebat.

Nam eo usque procrastinare, dum in loca nostra irruant, quasi tam demum vim propulsaturi, id parum abesse non dico ab ignavia, sed etiam ab insipientia videatur. Spe bona sumi, Deum ipsum, per quem conceptum sacramentum sancte colimus, adfuturum, ac pro nobis depugnaturum. Dixit; et velut uno ore totus exercitus: Gratias agimus, exclamat, Deo universorum imperatori, cum non injusto et avaro militamus domino, sed ei, qui quæ omnes jure illum tenere fateantur, propter pacem civilem pro nihilo putet (76). Porro justus Deus, et qui justitias dilexit, ut Vates ait, neque te injustitiæ obsistentem, neque nos pro justitia bellantes despiciet. Itaque nobis omnibus pro te, si fieri possit, etiam sæpius mori non recusaturis, ne cunctemur diutius, neu tempus eximamus, sed Deo nixi, rem aggrediamur. Imperator de tam benevolis animis et incitatis studiis, ut decebat, gratias egit, concionemque dimisit: ac seorsum cum niagno domestico et protostratore collata sententia, cum et ipsi oratio militum placuisset, nihilque desiderari videretur, eam confirmarunt. 79 Die sequenti protostrator Adrianopolin petiit, Annam filiam cum Manuele Asene, fratre uxoris magni domestici nuptiis conjuncturus.

ἀδίκῳ τινὶ καὶ πλεονεκτικῷ τὸν τρόπον ἐπέμβαθαι δεσπότη· ἀλλὰ μάλλον τοῦ αὐτοῦ κακοῦν, ἢ τοῦ μὴ αὐτοῦ κακῶς παθεῖν πρόνοιαν ποιουμένους. Τὸ γὰρ εἰς τὴν ἡμετέραν περιμένειν ἀμυνομένους ἐπί- ντας, οὐκ ἀνανδρίας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀσυνεσίας οὐ πάνυ πόρρω δόξειεν ἂν. Ἐλπίζω δὲ οὐδὲ θεῖον αὐτὸν, ὃν ἡμεῖς εὐορκούμεν, ἡμᾶς ἐγκαταλίπειν ἂν, ἀλλὰ συμπαρέσεσθαι τε καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἀμυνεῖσθαι. Τούτων οὕτως ὑπὸ βασιλέως εἰρημένων, ἡ στρατιὰ πάντες ὡσπερ ἀπὸ γλώττης μιᾶς, Χάριτας, ἔφησαν, ὁμολογοῦμεν τῷ θεῷ πάντων καὶ βασιλεῖ, ὅτι οὐκ ἀδίκῳ τινὶ καὶ πλεονεκτικῷ τὸν τρόπον ἐπέμβαθαι δεσπότη· ἀλλὰ μάλλον καὶ ἅ πάντες ἂν αὐτῷ συμ- φαίεν εἶναι δίκαια ὑπὲρ τῆς πρὸς ὁμοφύλους εἰρήνης προτεμέψ· δικαίος δ' ὢν ὁ θεὸς καὶ δικαιοσύνας ἠγαπηκῶς, ἢ φησὶν ὁ Προφήτης, οὔτε σε πρὸς τὴν ἀδικίαν ἀντικαθίσταμενον, οὐθ' ἡμᾶς ὑπὲρ τοῦ δι- καίου περιδέσεται στρατευομένους. Ἡμῶν τοίνυν ἰπάντων ὑπὲρ σοῦ κἂν ἐξῆ πικράκις ἀποθανεῖν ἐτοίμων ὄντων, μηκέτι μέλλωμεν μηδ' ἀναβαλλώμεθα τὸν καιρὸν· ἀλλ' ἐχώμεθα ἔργου θεῷ θαρρόυν- τας. Ἐπὶ τούτοις ὁ βασιλεὺς τῆς εὐνοίας ἕνεκα καὶ τῆς προθυμίας τῆς εἰς αὐτὸν τὰ εἰκότα εὐχαριστή- σας, τὸν μὴ κοινὸν διέλυσε σύλλογον· ἰδίᾳ δ' ἅμα δ. μεστικῷ τῷ μεγάλῳ, καὶ πρωτοστράτορι βου- λευσάμενοι περὶ τῶν αὐτῶν, ἐπεὶ καὶ αὐτοῖς ἐδόκει καλῶς ἔχειν τὰ εἰρημένα, καὶ οὐδενὸς ἐνδεῖν εἶναι, ἐπεψηφίσαντο καὶ αὐτοί. Εἰς τὴν ὑστεραίαν δὲ ὁ πρωτοστράτωρ πρὸς τὴν Ἀδριανου πόλιν ἐχώρει, Ἄνναν τὴν αὐτοῦ θυγατέρα τῷ Ἀσάνῃ Μανουῆλ τῆς τοῦ μεγάλου δεμοστικῷ γαμετῆς ἀδελφῷ πρὸς γά- μον συνάψων.